« Melior est victus pauperis sub tegmine asserum,
quam epulæ splendidæ in peregre sine domicilio. »
Juxta sensum historicum commodius est tenuem
victum sub vili tugurio quemlibet cum securitate su-
stineri, quam splendidas epulas cum fatigatione nimia
ac sollicitudine superflua in incertis locis passim
querere. Juxta allegoriam autem melior est victus
spiritalis sensus, qui sub vili tegmine litterarum a
paupere Ecclesiæ populo in unitate catholica habe-
tur, quam, ambitiosæ defictæ philosophorum do-
gmatum, quæ in diversis libris rhetorum a philoso-
phis sive hæreticis erroneæ et putative magis quam
feraciter continentur: ubi magnus labor, et super-
flua cura, et parva utilitas invenitur. De quibus per
Paulum dicitur: « Semper discentes, et nunquam
ad scientiam veritatis pervenientes (*II Tim. iii*). »
Quoniam stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi,
nec est in sermone regnum Dei, sed in virtute.

« Minimum pro magno placeat tibi, et improp-
rium peregrinationis non audies. » Ac si pateat
dicat: Sufficiat tibi quod habes, nec superflue opes
quæras, quas adipisci non vales. Unde quidam sap-
ientium ait: *Melius est non habere quod tribuas,
quam impudenter expetere quod non habes.* De quo
et in Proverbiis scriptum est: « Melius est parum
cum timore Dei, quam thesauri magni et instabiles.
Qui diligit epulas, in egestate erit: qui amat vinum
et pingua, non ditabitur (*Prov. xxi*). » Et item:
« Mellus est nomen bonum quam divitiarum multarum:
super aurum et argentum, gratia bona (*Prov. xxii*). »

« Vita nequam hospitandi de domo in domum; et
ubi hospitabitur, non fiducialiter aget, nec aperiet
os. » Quam bonum sit stabilem quemlibet esse in
gradu suo et in conversatione sua, et quam turpe
circellionum more per diversa loca vagari, evange-
lica et apostolica doctrina patefacit. Unde Salvator
discipulis suis præcepit, dicens: « Nolite transire
de domo in domum; et in quacunque civitatem
intraveritis, et susceperint vos, manducate quæ ap-
ponentur vobis, et curate infirmos qui in illa sunt
(*Luc. x*). » Hinc et Paulus Theasalonicensibus scri-
bens, gyrovagos redarguit dicens: « Audivimus autem
quosdam inter vos ambulantes inquiete, nihil
operantes, sed curiose agentes. His autem qui
ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Do-
mino Jesu Christo, ut cum silentio operantes sicut
panem manducet (*II Thess. iii*). » Quod autem dicit:
« Ubi hospitabitur non fiducialiter aget, nec aperiet
os, » ostendit quod difficile securitatem inter ignotos
inveniat, quam Salomon cunctis deliciis præposuit,
dicens: « Secura mens quasi iuge convivium (*Prov
xv*). » Grandis enim pœna est inter eos sedulo con-
versari, quorum nec animo nec verbis credat, sed
semper suspicetur de infido animo laqueum captio-
nis et scandalum offensionis.

« Hospitabitur, et pascet, et potabit ingratos: et
ad hæc amara audiet. » Hospitabitur videlicet in
aliena domo ingrate susceptus, ubi edit, et bibit, et
semper adversa pertimescit; sæpeque ab alterius
lingua irritatus improprium audit.

« Transi, hospes, et orna mensam; et quæ in manu
habes ciba cæteros. Exi a facie honoris amicorum
eorum; necessitudine domus meæ hospitio mihi
factus est frater. » Hæc sunt verba improprii,
quæ dixit hospitantem ab hospite amara sentire,
quorum contextus talem potest habere sensum: Tu
qui semper vis alterius hospitio uti, recede a nobis
et redi ad tua, ibique ex tuo labore te et alios pascas,
et noli de aliena domo tibi met ipsum superfluum
querere; sufficit mihi ad cohabitationem domus
meæ susceptio proximorum, et consortium fratrum.
Te autem convenit a domicilio amicorum meorum
recedere, et inter tuos id agere quod inter alienos
non cessas impudenter expetere.

« Gravia hæc homini habenti sensum: correctio
domus, et improprium feneratoris. » Qui enim
pedicatus sensu, grave est illi hujusmodi correctio-

nem et improprium ab ore feneratoris suscipere. Sed qui impudens est, nec dicto corrigetur, nec reprehensione emendabitur. Mystice autem hic locus admonet virum ecclesiasticum in domo Ecclesiae sedulo manere, ubi pabulum veræ sapientiæ potest habere, et sine læsione perversorum dogmatum tutus manere. Ne si inter philosophos et hæreticos periculose hospitando sæcularis sapientiæ doctrinam quæsierit, ubi tamen utilitatem sani dogmatis nullo modo invenire poterit, ipse in futuro examine pro petulantia sua æternæ confusionis improprium cogatur sustinere. Dicit ergo magis homo catholicus ad collegam suum illud propheticum: « Tu vero homo unanims dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos: in domo Dei ambulamus cum consensu. Veniat mors supra adversarios nostros, et descendant in infernum viventes. Quoniam nequitia in hospitibus eorum, in medio ipsorum, etc. (*Psal. LV.*) »

CAPUT IV.

De disciplina filiorum, quo affectu diligendi sunt vel corripiendi.

(CAP. XXX.) « Qui diligit filium suum, assiduatur illi flagell: ut lætetur in novissimo suo, et non palpet proximorum ostia. » Hæc sententia non tam patres carnales quam etiam spiritales, hoc est, doctores fidelium admonet, ut curam sibi commissorum habeant, et studium atque diligentiam in eruditione et nutrimento filiorum suorum impendant, quatenus eos disciplinabiliter vivere, et omnem inhonestatem fugere doceant, domi probis moribus vivant, ne lascivendo per aliorum dogmata inutiliter discurrant. Unde in Proverbiis scriptum est: « Erudi filium tuum, ne desperes; ad interfectionem autem ejus ne ponas animam tuam (*Prov. XIX.*) »

« Qui docet filium suum, laudabitur in illo, et in medio domesticorum glorificabitur. » Quis sana doctrina discipulum suum instruit, et fidei veritate imbuit, hic nimirum pro hujuscemodi studio laudem et gloriam perpetuam in consortio sanctorum obtinebit, quando Scriptura dicat, quod justus viri, qui palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur; multi laudabunt sapientiam ejus, et usque in sæculum non delebitur. Non recedet memoria ejus, et nomen ejus requiratur a generatione in generationem (*Eccles. XXXIX.*) »

« Mortuus est pater illius, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se in vita sua. » Successio enim filiorum sanctorum, qui post patres suos ex hac vita decedentes bonum studium eorum in sancta religione et bona conversatione imitantur, mortuos parentes quasi redivivos exhibet, cum eorum doctrinam et disciplinam in suis dictis et factis omnibus servando manifeste declarat.

« Vidit et lætatus est in illo; in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis; reliquit enim defensorem domus contra inimicos, et amicis reddentem gratiam. » Quid autem aliud fe-

cerunt sancti apostoli et primi doctores Ecclesiae, nisi de nutrimento suo post se dereliquerunt pastores et rectores plebium, ut ipsi more paterno sancto fidei et veritatis resisterent adversariis, et subditis sibi rectæ doctrinæ et honorum exemplorum exhiberent gratiam? Sic enim ab ipso Domino institutum est, ut in mensa tabernaculi panes propositionis duodecim assidue manerent, ita tamen ut per singula sabbata, sublatis veteribus, novi panes in eorum locum apponerentur (*Levit. XXIV.*): et quid hoc significat, nisi quod doctores quique sanctæ Ecclesiae, completo tempore sui sancti laboris, æterna in cælis quiete remunerantur, et alios post se in idem opus laborandi in verbo sub ejusdem spe retributionis relinquunt? Quod intuens Psalmista prophético spiritu præcinebat, dicens: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram; memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione et progenie (*Psal. XLIV.*) Sed quia ipse cætus sanctorum doctorum non solum filii suis compatitur intimo cordis affectu, imo pro salute eorum cruciatus corporis sui sustinere, et animas suas ponere paratus est. Unde subjungitur:

« Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua, et super omnem vocem turbabuntur viscera ejus. » Hinc est quod doctor gentium respiciens omnem vocem perversæ doctrinæ, et evangelicam veritatem servans, gloriatur in passionibus, in necessitatibus, in tribulationibus, in angustiis quas sustinuit pro Christo, ita dicens: « Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; humiliamur, sed non confundimur; dejectimur, sed non perimus, semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu in corporibus nostris manifestetur (*II Cor. IV.*) » Quid autem de indisciplinatis filiis sapientia sentiat, audiamus:

« Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit præceps. Lacta filium, et paventem te faciet; lude cum eo, et contristabit te. Non corrideas illi, ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui. Non des illi potestatem in juventute, et ne despicias cogitatus illius. Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi, et erit tibi dolor animæ. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas. » Sicut enim superbia equi indomiti in præcipitium prona est, ita lascivia filii indisciplinati in peccati ruina proxima est, et ideo docet præpositos Ecclesiae et Patres spiritales, ut filios suos atque discipulos cum disciplina nutriant, et cum omni cautela semper servent, corripiant tempore opportuno, et nunquam libertati immoderate eis frena relaxent, ne forte cadant in turpitudinem vitiorum, et proinde ignominiam sustineant sempiternam.

CAPUT V.

De bono sanitatis, quia melior est paupertas et sanitas divitiis.

« Melior est pauper sanus et fortis viribus suis, quam dives imbecillus et flagellatus malitia. » Non tam ergo hic sanitatem corporis quam animæ prædicat, quia qui sanus est mente, non nocet eum vexari in corporali tribulatione. Unde Paulus de semetipso ait : « Quando infirmor, tunc potens sum ; libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (II Cor. xii). » Nec aliquid adjuvat, quemlibet sanitatem corporali et divitiis sæcularibus abundare, si imbecillus sit fide, et vexetur stimulo malitiæ : quoniam melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus. Nihil enim deest pauperibus Christi timentibus eum. Divites autem mundi egebunt et esuriant, et in egestate spiritualium atque verarum divitiarum quotidie deficient ; inquirentes autem Dominum non deficient omni bono. Quod et sequens sententia probat, dicens :

« Salus animæ in sanctitate justitiæ melior est omni auro et argento, et corpus validum quam census immensus. » Vera salus animæ justitia est secundum mandata Dei custodita, nec ei comparari valent auri et argenti immensa pondera, quia hæc sunt decidua et velociter transitura, illa autem perpetuo mansura. Unde ipsa Veritas ait : « Videte et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cujusquam vita ejus est ex his quæ possidet. Quid enim proderit homini si universum mundum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patiat? (Luc. ix.) » Hinc et Salomon ait : « Non proderunt divitiæ in die ultionis, justitia autem liberabit a morte. Justitia simplicis dirigit viam ejus, et in impietate sua corruet impius. Justitia rectorum liberabit eos, et in insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi). » Quod autem dicit corpus validum melius esse quam censum immensum, ostendit corpus tunc bene sanum esse, quando valide laborat in divino opere, cui valetudini non coæquatur census ingens divitiarum, quia, juxta Ecclesiastis sententiam, « Dulcis est somnus operanti, sive parum sive multum comedat : saturitas autem divitis non sinit dormire eum (Eccles. v). » Porro quia somnus naturalem aliquando quietem, aliquando vero communem de hac vita significat exitum, melior erit requies ejus in futuro, qui operatur in præsentem, et secundum vires suas in bonis operibus conversatur, quam eorum divitiæ, de quibus scribitur : « Væ vobis divitibus, quia recepistis consolationem vestram (Luc. vi). »

« Non est census super censum salutis corporis, et non est oblectatio super cordis gaudium. » Hoc est quod supradixit in sanctitate justitiæ salutem esse animæ, et in corpore valido dignitatem fieri super thesaurum auri et argenti, quia delectationi veræ sapientiæ, quæ in vera charitate consistit, et contemplationi ipsius veritatis quæ est certa agnitio Dei, nullum gaudium terrenum comparari potest. Neque operi-

bus virtutum, quibus semper insistit devotio fidelium, aliquod negotium hujus mundi adæquari valet : quia quantum distant diuturnitate, tanto discernuntur et dignitate.

« Melior est mors quam vita amara ; et requies æterna quam languor perseverans. » In Ecclesiaste scriptum est : « Laudavi magis mortuos quam viventes ; et feliciorum utroque judicavi, qui necdum natus est, nec videt mala quæ sub sole sunt (Eccles. iv). » Ubi ostendit ad comparisonem miseriarum, quæ in hoc sæculo mortales premunt, feliciores esse mortuos quam viventes. Meliorem autem his duobus, vivente videlicet et defuncto, qui necdum natus est ; alius enim adhuc patitur mala, alius quasi de naufragio nudus evasit. Porro qui necdum natus est, in eo felicior est quod necdum mala mundi expertus est. Hæc autem sententia, qua dixit meliorem esse mortem quam vitam amaram, et requiem æternam quam languorem perseverantem, juxta simplicem intelligentiam, ostendit meliorem esse hanc mortem de qua scriptum est : « Pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv), » quam vitam amaram, qua degunt peccatores iniquis operibus vacantes, et requiem æternam, quam tenent justii in conspectu Domini, quam languorem perseverantem quo in peccatis versantes quotidie tabescent ; quorum finis est interitus, et gloria in confusionem ipsorum, qui terrena sapiunt.

« Bona abscondita in ore clauso, quasi appositio- nes epularum circumpositæ in sepulcro. » Hoc testimonium contra eos valet, qui talentum verbi Dei quod ipsi intellectu perceperunt aliis prædicare negligunt, quorum scientia ita viventibus inutilis est, sicut epulæ circumpositæ mortuorum sepulcris, qui non manducant, neque bibunt, neque aliquem fructum ex illis capiunt. Unde et sequitur :

« Quid enim proderit libatio idolo ? Nec enim manducabit nec odorabitur. Sic qui effugatur a Domino, et portans mercedem iniquitatis. Videns oculis et ingemiscens, sicut spado complectens virginem et suspirans. » Nulla enim ratio est, ut homo rationalis deserat Deum factorem suum, qui eum creavit ad honorem ac gloriam nominis sui. Quatenus sibi offerat sacrificium justitiæ, et speret in Domino, et deferat libationes idolis vanis, qui nec sentiunt, nec aliquid sapiunt, nec victu humano communicant. Unde et Scriptura dicit : « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Oculos habent et non vident, aures habent et non audient, nares habent et non odorabunt. Manus habent et non palpabunt, pedes habent et non ambulabunt, non clamabunt in guttore suo (Psal. cxvii), » neque enim est spiritus in ore ipsorum. Quid autem factoribus suis mercedis recompensetur, sequens versiculus ostendit dicens : « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » Quod et comparatio spadonis ad virginem sub alio paradigmate demonstrat, quia sicut spado inhabilis est ad complexum virginis,

ne et adoratio idolorum eis indecens est qui aliquod A
quarunt ab illis adiutorium, quod tamen omnino non
inveniunt.

« Tristitiam non des animæ tuæ, et non affligas
« temetipsum in consilio tuo. » Tristitia ergo unum
est vitium de octo principalibus vitiis; tristitia vi-
delicet sæculi, quæ mortem operatur, et in despera-
tionem hominem mittit. Ea autem tristitia quæ secun-
dum Deum est, stabilem salutem operatur, et mundat
hominem ab omnibus delictis, quoniam juxta Psal-
mistæ sententiam, « Sacrificium est Deo spiritus
contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus
non spernit (Psal. L). » Tristitiam, inquit, non des
animæ tuæ et non affligas temetipsum in consilio
tuo, hoc est, in cogitatu tuo, quia cogitatio tristis
valde affligit animam. Unde necesse est ut homo
semper animum suum ad Deum vertat, spemque
suam assidue ipsi committat, a quo certam salutem
inveniet. Unde propheta voce consolatoria animam
suam interrogat, dicens: « Quare tristis es, anima
mea, et quare conturbas me? Spera in Deum, quo-
niam confitebor illi, salutare vultus mei et Deus
meus (Psal. XLII). »

« Jucunditas cordis hæc est vita hominis, et the-
« saurus sine defectione sanctitatis. » Vera jucun-
ditas cordis non alibi quam in vera charitate consti-
tuit, ubi et vita hominis cum virtutum thesauris sine
defectione sanctitatis permanet, eo quod nulla virtus
sine ejus ope subsistere valet. Hæc enim excellen-
tior est via, quam Apostolus universis linguis mar-
tyrio, atque eleemosynis ante statuit, et fidei atque
spei præcellere ostendit, dicens: « Nunc autem man-
ent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem
horum est charitas, quia cæteris decedentibus ipsa
sola permanet (I Cor. XIII). »

« Exsultatio viri est longævitas. » Hoc dicendo non
de præsentis vitæ dunturnitate, sed de futuræ felici-
tate disputat, quia ibi vera est exsultatio, ubi vera
est et beatitudo. Cæterum præsens vita tota est plena
miseria, et instabilis atque mutabilis semper, quod
et poeta nobilis versibus explicat, dicens:

Optima quæque dies miseris mortalibus ævi
Prima fugit, subeunt morbi, tristisque senectus,
Et labor et diræ rapit inclementia mortis.

(VIRGIL. Georg. III).

Quid autem nobis certam requiem conferat, se-
quens sententia manifestat:

« Miserere animæ tuæ placeas Deo, et contine;
« et congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristi-
« tiam longe expelle a te. Multos enim occidit tristi-
« tia, et non est utilitas in illa. » Multa sunt mi-
sericordiæ genera, ut sæpe jam diximus, sed hoc
præcipuum est, quod hic commemoratur, ut per
continentiam, sanctitatem, et justitiam studeamus
placere Deo, et ad hoc congregemus totum nostri
animi affectum, ut ipsi acceptabiles simus, et hono-
rorum operum fructus cum humilitate et pia devotione
illi offeramus; tristitiam autem longe a nobis expel-
lasmus, quia nullum munus cum tristitia mundana

oblatum coram Deo jam erit acceptum. Unde Apo-
stolus ubi ad eleemosynarum largitatem Corinthios
hortatur, dicens: « Qui parce seminat, parce et
metet; et qui seminat in benedictionibus, de bene-
dictionibus metet vitam æternam (II Cor. IX), »
continuo subjunct: « Unusquisque prout distina-
vit corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate:
hilarem enim datorem diligit Deus (Ibid.). » Multos
enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Quo-
modo enim potest ibi esse aliqua utilitas, ubi ho-
norum operum est sterilitas, et totius vitæ peri-
clicatio atque mortalitas? sicut sequens sententia
probat.

« Zelus et iracundia minuent dies, et ante tempus
« senectam adducet cogitatus. » Manifestum est juxta
B historiam quod zelus et perversus animi affectus de-
bilitat corpus. Sicut legitur in libro Geneseos, quod
propter iram et invidiam consideret vultus Cain
(Gen. IV). Et in libro Regum, Jonadab amicus Am-
mon filii David, per maciem vultus depreheaderit
animi perturbationem, quam habuit in concupiscen-
tiam Thamar sororis suæ (II Reg. XIII). Cujus sen-
tentiam similitudinem Salomon in Proverbiis protulit,
dicens: « Animus gaudens ætatem floridam facit,
spiritus tristis exsiccat ossa (Prov. XVII). » Juxta
allegoriam vero zelus et iracundia minuent dies
hominis, cum eum vita æterna indignum efficient,
ante tempus senectutem adducunt, quia « viri san-
guinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal.
LIV), » hoc est, prosperitatem sine vindicta quam sibi
C promittunt, perpetua liter habere non possunt.

« Splendidum cor bonum in epulis, epulæ enim
« illius diligentes fiunt. » Utique bona voluntas ele-
ctorum jucundatur in epulis virtutum, quæ epulæ
indefectivas habent opes spiritalium divitiarum.

CAPUT VI.

Vigilia propter Dei timorem tabefacit carnes, id est
domat, nam vigilia ad mala perpetranda criminosa
est.

(CAP. XXXI.) « Vigilia honestatis tabefacit carnes,
« et cogitatus illius auferet somnum. » Vigilia hone-
statis est cauta vigilantia animi cum studio virtutum,
quæ tabefacit carnes, quia in electis Dei carna-
les mortificat voluptates. Cogitatus enim illius aufert
somnia, quia intenta sollicitudo eorum quam quoti-
die in servitio Dei habent, pigritiæ ab eis repellit
tædium. Unde propheta, qui se sentiebat in servitio
Dei proficere, et in amore illius crescere, ait: « Quo-
modo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio
mea est. In mandatis tuis exercebor, et considerabo
vias tuas. Infige timore tuo carnes meas; a judiciis
enim tuis timui (Psal. CXVIII). »

« Cogitatus præscientiæ avertit sensum, et infirmi-
« tas gravis sobriam facit animam. » Cogitatus enim
hominis quem in timore Dei habet, præsciendo quod
vera sunt omnia quæ Scriptura sacra prænuntiat de
futuro præmio honorum et de ventura poena malorum,
avertit sensum hominis ab omni concupiscentia mala,
ne ea concupiscat in possessione habere, vel in desi-

derio nequam adimplere, quæ novit conditori suo displicere. Similiter et infirmitas gravis corporis sobriam facit a delictis animam. Unde aibi scriptum est: « Livor vulneris absterget mala, et plagæ in secretioribus ventris (*Prov. xx.*) » Mala enim livor vulneris absterget, quia flagellorum dolor vel cogitatas vel perpetratas nequitiâ diluit. Solet vero ventris appellatione mens accipi, quia sicut venter consumit escas, ita mens pertractando excoquit iras. Quia enim venter mens dicitur, ea sententia docetur, quæ scriptum est: « Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris (*Ibid.*): » ac si diceret: Divina afflatus illuminatio cum in mentem hominis venerit, eam sibi metipsi illuminans ostendit, quæ ante Spiritus sancti adventum cogitationes pravas et portare poterat, et pensare nesciebat: « Livor ergo vulneris absterget mala, et plagæ in secretioribus ventris, » quia cum exterius percutimur, ad peccatorum nostrorum memoriam taciti afflictique revocamur, atque ante oculos nostros cuncta quæ a nobis sunt male gesta, reducimur, et per hoc quod foris patimur magis intus quod fecimus dolemus, unde fit ut inter aperta vulnera corporis amplius nos abluat plaga secreta ventris, quia sanat nequitiâ pravi operis occultum vulnus doloris. Hinc et Paulus ait: « Quando infirmor, tunc potens sum. » Quando enim sustinuit forinsecus flagella persecutionum, intrinsecus crevit dono spiritualium gratiarum.

« Laboravit dives in congregatione substantiæ, et in requie sua replebitur honorum suorum; laboravit pauper in diminutione victus, et in fine inops « fit. » Multis in locis Scripturarum laudantur divitiæ, et in multis vituperantur, sed ubi laudantur, divitiæ spirituales significantur; ubi autem vituperantur, corporales opes et noxiæ mundi damnantur cupiditates. Unde et in hoc capitulo alternatim de bonis et malis divitiis disputans juxta qualitatem personarum, primum laudat divitem laborantem in congregatione divitarum, unde replebitur bonis in requie sua. Deinde vituperat pauperem, quia laboravit in diminutione victus; et in fine inopiam consequetur, subjungens quanta mala sequatur auri et pecuniarum avaritia. Postea iterum laudat divitem secundum Deam, qui inventus est sine macula. Laborat ergo justus dives in congregatione spiritualis substantiæ, in meditando videlicet sanctarum Scripturarum scientiam, et colligendo bonarum fructus virtutum, pro quibus omnibus post finem præsentis vitæ requiem æternam et remunerationem percipiet cœlestium præmiorum. E contrario vero pauper scientia et inops, virtute laborat, quotidie in terrenis cupiditatibus, pro quibus in fine non abundantiam cœlestis habebit gaudii, sed pœnas ac dolores sustinebit inferni.

« Qui aurum diligit, non justificabitur, et qui insequitur consumptionem, replebitur ex ea. » Aurum possumus accipere pro omni pecunia et thesauro terreno, quæ ab amatoribus suis non nisi per

avaritiam colligitur, et per parcitatem in malum suum reservabitur. Qui autem in hac ambitione præsentem consumit vitam, æterna replebitur ignominia.

« Multi dati sunt in auri casus, et facta est in specie ipsius perditio illorum. » In casum auri datur, qui ejus ambitione captivus tenetur. Cujus species illi perditionem generat, quia ipsius amore ultra modum exardescere non formidat. Avaritia enim, ut ait Apostolus, idolorum est servitus (*Galat. iii.*), et ubi cultores ac servitores idolorum deputabantur nisi in tartarum inferni? « ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur (*Isa. lxi.*) » De quo protinus subjungitur:

« Lignum offensionis est aurum sacrificantium. Væ illis qui sectantur illud, et omnis imprudens deperiet in illo. » Offensio in Scripturis sacris et desolatio idolorum nuncupatur, quia in hoc describitur verus Dei cultus, et maxime in falsa cultura Deus offeditur. Lignum enim offensionis est aurum sacrificantium, quia sicut Adam in ligni vetiti transgressionem per serpentis suggestionem deceptus avaræ deorum plurimorum sublinatum sibi sperabat venturum, ita auri amatores diversorum errorum simulacris deservientes animas suas quasi sacrificando dæmonibus immolant, ut plurimorum opum possessores fiant. Sed væ illis qui hanc sectantur pestem, quia imprudentes æternam sibi inde acquirunt damnationem. Potest et juxta allegoriæ regulam in auro idololatre hæreticorum et philosophorum doctrina accipi, quæ splendore nitet eloquentiæ, et curiosorum per omnia se portendit ruinæ. Qui autem ejus amore captus non præcavet latentis nequitiæ insidias, erroris et peccatorum laqueis constrictus perpetuus decidet in pœnas. Sed quid de electorum populo, qui dives est in divina scientia et recta fide ac bonis operibus, consequenter dicat, videamus.

« Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniæ thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probatus est in illo et perfectus est, erit illi gloria æterna. Qui potuit transgredi et non est transgressus, et facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in Deo, et elemosynas illius enarrabit ecclesia sanctorum. » Beatus enim ille dives est, quem nulla obfuscat macula erroris, nulla ambitio coinquinat pecuniæ sæcularis. Fecit mirabilia in vita sua sacris virtutibus operam dando, sive miraculis coruscantibus infirmis et debilibus sanitates præstando, quoniam in conditoris sui amore fideliter permansit, quotidie proficiendo, unde sibi restat quies perpetua, et cœlestis regni gloria æterna. Potuit enim juxta datam sibi liberi arbitrii facultatem transgredi præceptum, et non est transgressus, et facere mala et non fecit. Non dico quod nunquam peccaverit, sed quod penitendo per gratiam conditoris sui omnium peccatorum suorum maculas dilaverit. Ideo bona quæ in hac præsentem gessit vita, stabilita ad remunerationis su-

curæ servantur præmia, et misericordiæ illius opera a generatione in generationem prædicando enarrabit sanctorum Ecclesia.

CAPUT VII.

De continentia ciborum.

« Supra mensam magnam sedisti, non aperias su-
« per illam faucem tuam prior. » Licet hæc sententia historialiter continentiam nobis videatur commendare, ut non per gula appetitum simus intemperantes in comedendo ac bibendo, sed sobrii et puri, tamen altiore sensu nos docet ut in meditatione legis Dei simus cauti ac providi. Mensa magna est copia Scripturarum divinarum, super quam sedentes non debemus esse procaces, ut aliquid inde indignè sine doctore et sine prævio rapiamus, sed magis tritam viam sanctorum doctorum sequentes eorum disciplinis instructi regulam veritatis teneamus, ne aliqua scrupulositate permoti dubia et incerta aliqua ibi esse putemus. Ideo subiungitur.

« Non dicas sic : Multa sunt, quæ super illam
« sunt; memento quoniam malus est oculus nequam. Nequius oculo quid creatum est? ideo ab
« omni facie sua lacrymabitur cum viderit. » Non enim debemus credere ibi esse aliqua falsa, sed omnia vera ac summa ratione firmissima, licet traditio nequam hæreticorum sensu perverso illa maculare et utendat, quorum intentione nefanda quid nequius reperitur, ideo in futura ultione, cum justo iudice revelante id patefactum fuerit, quod ante latebat, ætæ perpetuo ac igne inexstinguibili cruciabitur.

« Ne extendas manum tuam prior, ne invidia contaminatus erubescas. » Hoc est, ne præsumptuose aliquid agas, vel ultra modum petulans, antequam discas manum ad scribendum mittas, ne per invidiam diaboli errore contaminatus in futuro iudicio erubescas, dicente iudice : « Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem (Psal. vi). »

« Ne comprimaris in convivio, vino, intellige rem
« proximi tui ex teipso. » Est vinum in quo est luxuria, est et vinum in quo est gratia. Cavendum ergo est nobis, ne contra Apostolum inebriemur vino in quo est omnis luxuria; et prudenter utendum est vino, in quo est gratiæ doctrina, ne forte ultra modum illud bibentes velimus plus sapere quam oportet sapere, sed magis studeamus sapere ad sobrietatem. Unde subsequitur :

« Utere quasi homo frugi his quæ tibi apponuntur, ut non cum manducas multum, odio habearis. Cessa prior causa disciplinæ, et noli nimius esse, ne forte offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. » Multum decens est, et virtuti dignissimum, ut homo Christianus sobrietatem diligat, omniaque temperanter agat, et ne quid nimis, ne forte offendant, ne si ultra mensuram temperantiæ excedat, in scandalum perpetuæ confusio- nis incidat. Convenit ergo viro disciplinis Evangelicis erudito, ut humilitatem ante omnia impendat, in meditatione Scripturarum cautus lector existat, fidem

rectam teneat, modum in scientia habere non negligat, ita ut charitatis regulam in ea per omnia servandam esse sciat, et sic coram Deo placitus, et coram hominibus erit probatus.

« Quam sufficiens est homini erudito vinum exiguum, et in dormiendo non laborabis ab illo, et non senties dolorem. » Manifestum est quod parcus et tenuis victus tam corpori quam animæ utilis sit, et e contrario superfluous cibus vel potus ægritudinem corporis generet, et animæ sensum minuat. De quo subiungitur

« Vigilia, et cholera, et tortura viro infructuosa. » Unde Apostolus discipulum de moderatione victus servanda instruxit, dicens : « Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum, et frequentes tuas infirmitates (1 Tim. v). » Sic et vinum spiritale si cum parcitate et mensura sumitur, certam animæ quietem præparat; si autem ejus potio modum et rationem excedit, hominem in insaniam vertit, et a Deo recedere compellit, unde illi anxia cura, turbatio maxima et perpetua tortura succedunt, nec erit illi ullum remedium, qui post agnitam veritatem elegit usque in finem hæreticæ perversitatis subsequi vestigium.

« Somnus sanitatis in homine parco, dormiet usque in mane, et anima illius cum ipso delectabitur. » Quantum ad historiam pertinet, salubrior est somnus illi qui parco nititur victu, quam ei qui nimia comestione et potione gurgitat alvum. Ut superius ait : « Vigilia, et cholera, et tortura ægritudinem gignit. » Mystice autem, is qui spiritualis vini sobrius potator est, in contemplatione veritatis usque in mane resurrectionis suaviter conquiescit, et tunc in adventu iudicis sui ad æterna præmia invitatus, perpetualiter in cœlesti regno fructur bonis promissis; cui bono Propheta alacri mente aspirans ad ipsum Dominum ait : « Notas inhi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem (Psal. xv). »

« Et si coactus fueris in edendo multum, surge
« medio et evome, et refrigerabit te, et non adducet
« corpori tuo infirmitatem. » Aiunt medici quod homo jejunos si vomitum faciat, stomachi vitia purget, et choleram minuat. Mystice autem, qui transgreditur mensuram in concupiscentiis carnis, et aggravatur ejus delictis, necesse est ut per confessionem peccatorum fœditatem evomat, et sic per jejunium et castigationem corporis ad statum pristinae sanitatis redeat.

« Audi me, fili, et ne spernas me, et in novissimo invenies mea verba, in omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » Admonet Sapientia ne perdamus nobis tempus indultum, sed in exercitio honorum operum, et custodia mandatorum Dei totum illud consumamus, et sic in futura vita requiem animabus nostris inveniemus. Hoc est quod dicit : « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi, » ut quidquid invenerit manus nostra in hac presenti

vita instanter operemur, nec infirmitas tædii occupet nos; sed dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, quia nec tempus, nec ratio est operandi apud inferos, sed post finem præsentis vitæ justo iudice retribuente percipiet unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum sive malum. Huic sententiæ simile est hoc, quod in Proverbiis scriptum est: « Vidisti virum velocem in opere suo, coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles (*Prov. xxii*). » Scilicet quemcumque velocem videris in opere suo, id est, in opere bono, quod et erat facere strenuum atque sollicitum, scito hunc in die novissimi examinis coram apostolis, qui cum Christo mundum iudicaturi sedebunt, esse statutum, quia videlicet eorum iussa servaverit, neque in parte ignobilium doctorum, quorum cavefecit errorem, hoc est, ad sinistram iudicis esse ponendum.

« Splendidum in panibus benedicent labia multorum; et testimonium veritatis illius fidele. » Hæc sententia videtur juxta historiam ad eleemosynarum largitatem nos exhortari: quoniam, juxta apostolum Paulum, « qui parce seminatur, parce et metet, et qui seminatur in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam; hilarem enim datorem diligit Deus (*II Cor. ix*). » Spiritualiter autem qui panem verbi Dei proximis suis fideliter expendit, et testimonium veritatis coram benevolis auditoribus non abscondit, a multis accipiet laudem benedictionis, et ab ipso Domino hauriet gratiam sempiternæ mercedis. Hinc et in Proverbiis scriptum est: « De fructu oris viri replebitur venter ejus, et gemina laborum ejus saturabunt eum (*Prov. xviii*). » E contrario vero quid de hæreticorum perversa doctrina subsequatur, audiamus:

« In nequissimo pane murmurabit civitas, et testimonium nequitiae illius verum est. » In nequissimo ergo dogmate hæreticorum qui adulterantes verbum Dei non pane vitæ, sed pane pascuntur mendacii, quidquid pestifer sermo eorum profert, quoniam verum est testimonium quod de eis scriptum est: « Testis falsus non erit impunitus, et qui loquitur mendacium, peribit. »

« Delectantes in vino noli provocare, multos enim exterminavit vinum. » Docet nos vir Ecclesiasticus, ne commisceamur ebriosis, quia faciles sunt ad irascendum. « Multos enim exterminavit vinum, » hoc est, multos subvertit ebrietas, quæ et sensum minuit, iram excitat, libidinem inflammat, animi secretum per furorem aut amorem denudat. Unde subjungitur:

« Ignis probat ferrum durum, sic vinum corda superborum arguet in ebrietate potatum. » Hoc est, sicut ignis calore suo ferri duritiam emollit, et secundum naturam suæ vim illud excandescere facit, sic vinum in ebrietate potatum corda superborum ardore suo inflammas subito ad facinus perpetrandum provocat, et superbæ intentioni majorem audaciam ad mali commissum tribuit.

« Æqua vita hominibus, vinum in sobrietate, si

« bibas illud moderate, eris sobrius. » Non enim vinum moderate potatum æquam vitam hominibus tollit, sed sobrietatem cum cæteris virtutum ornamentis adducit. Quid autem mali ebrietas sectatoribus conferat, sequens sententia manifestat.

« Quæ vita est ei qui minuitur vino? quid defraudat vitam, mors? » Vinum mortem, hoc est, ebrietatem vitæ interfectoricem nuncupat, quia vivacitas sensus inde minuitur, et ægritudo corporis inde generatur. Quasi enim increpando ipsam mortem, cur vitam defraudet interrogat, quia nimiam potationem quasi hominis deceptricem vituperans damnat.

CAPUT VIII. De ebrietate.

« Vinum in jucunditatem creatum est et non in ebrietatem ab initio. » Ad hoc enim creator fructus terrenos condidit, ut homo qui a factore suo Dominus terræ constitutus est, haberet inde temporalis vitæ alimentum, non sanitatis suæ detrimentum. Unde de ipsis fructibus terræ, hoc est frumento et vino ipse Conditor rerum et Redemptor hominum aptum mysterium faciens in corporis et sanguinis sui sacramentum convertit. De quo in Propheta scriptum est: « Vinum lætificat cor hominis, » etc., « panis cor hominis confirmat (*Psal. ciii*). » Ut humana natura in utraque substantia haberet suæ salutis nutrimentum, et inde uberiores gratias auctori suo referret, quo sibi omnibus bene ac utiliter provisum esse sentiret.

« Exsultatio animæ et cordis, vinum moderate potatum. » Eadem sæpius repetit, ut eorum memoriam in auditorum suorum mentibus fortius figat, et virtutum seriem decoremque magis illis commendet, vitiorum vero turpitudinem et noxietatem secundum possibilitatem suam funditus exterminet. Proinde adhuc addidit, et dicit:

« Vinum multum potatum irritationem, et iram, et ruinas multas facit. Amaritudo animæ vinum multum potatum, ebrietatis animositas imprudentis offensio: minorans virtutem, et faciens vulnera. » Quid lucidius dici potuit, quam irritationem, iram et ruinas multas ex ebrietate nasci, amaritudinem animæ inde generari, imprudentis animosam offensionem inde oriri, virtutum seriem decrescendo minorari, et scelera vulnera multiplicari? Unde felix est qui se cavet ab hujusmodi peste, et spem salutis suæ in Domini constituit voluntate. Custodit enim Dominus omnes diligentes se, et sperantes in eo misericordia circumdabit.

« In convivio vini non arguas proximum, et non despicias illum in jucunditate illius. Verba improperii non dicas illi, et non premas illum in repetendo. » Frequenter contingit ut homo fragilis modum excedat in bibendo, sed tamen ebrietatis vitium non sectatur in usu nefando, unde prohibet ut non arguamus proximum in convivio vini, nec despiciamus illum in jucunditate illius, nec improperii verba conviciando dicamus ei, sed magis juxta Apostolum onera nostra invicem portemus, et sic adimplebimus

regem Christi (*Galat. vi*). In promptu enim habemus exemplum hujusmodi de Scripturis sacris. Quoniam Noe vino ebrius atque nudatus cum Cham frater suus ejus derideret, maledictionem æternam promeruit : ita e contrario primus filiorum ejus et ultimus, hoc est Sem et Japhet benedictionem perpetuam possederunt, eo quod patris sui nuditatem velaverunt, nec turpitudinem ejus videre voluerunt (*Gen. ix*). Similiter et altiori sensu Judæi qui morte Salvatoris nostri in cruce deriserunt, vitam et regnum simul perdidērunt. E contrario vero gentes, quæ passionem Christi condigne venerabuntur, ab eo benedici in hoc sæculo et in futuro promerentur.

CAPUT IX.

De rectoribus, episcopis, vel iudicibus.

(*Cap. xxxii.*) « Rectorem te posuerunt? noli ex-tolli; esto in illis quasi unus ex ipsis. » Hæc ecclesiastica et apostolica est doctrina, ut is qui dignitate præest aliis, humilitatis et mansuetudinis exemplum præbeat multis. Unde ipsa Veritas in Evangelio discipulos docuit, dicens : « Qui major est vestrum, fiat sicut junior; et qui præcessor est, fiat sicut ministrator (*Luc. xxi*). » Hinc et Petrus pastores Ecclesiæ admonens ait : « Seniores ergo qui in vobis sunt, obsecro, consenior et testis Christi passionum, qui et ejus, quæ in futuro revelanda est, gloriæ communicator, pascite qui est in vobis gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo, et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam (*I Petr. v*). »

« Curam illorum habe, et sic considera, et omni cura tua explicita recumbe : ut læteris propter illos, et ornamentum gratiæ accipias coronam, et dignationem consequaris congregationis. » Instantiam ergo docet prædicationis, quia non cito debet quis securitatem promittere sibi quietis post inceptum laborem, sed instantè in illo usque in finem vitæ perseverare, quatenus perfecto certaminis sui agone securus possit cum Apostolo dicere : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et his qui diligenter adventum ejus (*II Tim. iv*). » Qualis autem sit merces sanctorum prædicatorum in futura vita ostendit ipse Salvator, dicens : « Quis putas fidelis est dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus ejus, invenerit ita facientem. Vere dico vobis, quia super omnia sua constituet illum, quæ possidet (*Matth. xxiv*). »

« Loquere major natu, decet enim te primum verbum, diligenti scientiam, et non impedias musicam. » Decet enim doctorem catholicum loqui

verbum Dei cum omni fiducia quasi majorem natu, non utique ætatis corporeæ propectu, sed sobria mentis intellectu; et primum hoc semper attendat, ut ejus sermo magis proficiat auditoribus suis ad eruditionem, quam fautoribus propter eloquentiam ad inanem favorem. Sicut Paulus Timotheum instruens docuit, dicens : « Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, et adventum ipsius et regnum ejus : prædica verbum, inusta opportune, impotune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (*II Tim. iv*). » Quid autem inanis eloquentiæ suis amatoribus conferat, subdendo manifestat : Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. » Et quia discretionem Evangelii doctorem in prædicatione sua oportet habere, ut ibi præferat sermonem, ubi se conspicit proicctum facere posse, subjungit dicens :

« Ubrauditus non est, non effundas sermonem intempe-
« pte, et importune noli extolli in sapientiâ tua. » Non est enim utile tibi sermonem multiplicando pro-
telare, ubi considerat se nullum fructum in auditoribus invenire. Unde quidam poetarum ait :

Felix qui loquitur causam prudentis in aurem.

Dominus enim noster qui discipulis suis præcepit, dicens : « Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne conversi dirumpant vos (*Matth. vii*). » Hinc et Salomon in Proverbiis ait : « Qui erudit derisorem, ipse facit sibi injuriam; et qui arguit impium, generat sibi malum. Noli arguere derisorem, ne oderit te, argue sapientem, et diliget te. Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientiâ. Doce justum, et festinabit accipere (*Prov. ix*). »

« Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini. » Omnium ardentium gemmarum principatum carbunculus habet : carbunculus autem dictus, quod sit ignitus ut carbo, cujus fulgor nec nocte vincitur; lucet enim in tenebris, adeo ut flammam ad oculos vibret. Carbunculum ergo comparat ad splendorem auri, et musicum melos ad convivium vini, quia sicut gemma pretiosa adjuncta auri metallo duplicat splendoris decorem, ita dulcis melodia ad convivium vini ad-
aucta multiplicat jucunditatem. Mystice autem aurum significat divinam sapientiam, carbunculus sacrarum virtutum gloriam. Vinum gratiam spiritalem, et musica Evangelii prædicationem. Sicut enim concedet divinæ sapientiæ virtutum fulgor, ita et spiritualis gratiæ condigna est vera prædicationis verbi. Cui comparationi etiam consequenter adjungit aliam similitudinem, hoc modo :

« Sicut in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus musicorum in jucundo et moderato vino. » Smaragdus lapis est nimis viriditatis, adeo ut herbas virentes frondesque ac gemmas superet

omnes, sufficiens circa se viriditate repercussam aërem, qui mero et viridi proficit oleo, quamvis natura imbuatur. Cujus genera plurima, sed nobiliores Scythici. Secundum locum tenent Bactriani. Tertium Ægyptii. Significat autem animas fide semper virentes, quæ quo magis adversitate sæculi (quam figura Scythiæ designat) attentantur, eo amplius hereditatem immarcescibilem et æternam conservatam in cœlis et mente concipere sperando, et in proximos satagunt spargere prædicando. Quæ etiam calice Dominicæ passionis et internæ pinguedine caritatis, qui per Spiritum sanctum datur, ad contemptum mundi proficiunt. Sicut enim in fabricatione auri adauget decorem splendor smaragdi, sic eruditionem viri amplificat charitas rectæ fidei, quæ per dilectionem operatur, et mysteria passionis Dominicæ condigno venerantur sacramento.

« Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi gratia bona. » Postquam de spiritali lætitia musicorum in convivio vini mystici disputavit, adludit de modestia sermonem, ne forte quis eam clamorem vocis vel risus cachinnum in prædicto convivio exaltare velle æstimaret. « Audi, inquit, tacens, et pro reverentia accedet tibi gratia bona. » Itaque quam bonum sit silentii reverentia, ostendit legislator, dicens ad populum priorem : « Audi, Israel, et tace. » Hinc et Salomon ait : « Fili mi, attende sapientiam meam, et prudentiæ meæ inclina aurem tuam ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservent (*Prov. xii*). » E contrario vero dicit de muliere extranea et aliena, quæ verba sua dulcia facit : « Præparata est ad capiendas animas; garrula et vaga, quæcunctis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis. » Hinc quoque Jacobus frater Domini in Epistola sua admonet, dicens : « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram (*Jac. i*). » Et item : « Nolite, inquit, plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis; in multis enim offendimus omnes. » Si quis autem in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Unde et sapientia discipulum instruit, dicens :

« Adolescens loquere in tua causa vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quærens. In medio magnatorum non præsumas; et ubi sunt senes, non multum loquaris. » Oportet ergo magistrum loqui et docere, discipulum vero convenit tacere et audire. Et si quando contigerit eum loqui, pauca et rationabilia verba proferat, ne videatur plus loqui quam expedit. Hoc etiam ipse Dominus suo exemplo nos facere docuit, quando in Hierusalem duodecennis sedebat in medio doctorum audiens illos et interrogans. De quo continuo Scriptura subjungit, dicens : « Stupebant autem omnes super prudentia et responsis ejus (*Luc. iv*). » Doctor angelorum ante tricennale tempus in terra magister fieri noluit hominum, ut videlicet præcipitatis vim saluberrimi

A timoris infunderet, cum ipse etiam qui labi non posset, perfectæ vitæ gratiam non nisi perfecta ætate prædicaret. Vigilanti itaque consideratione pensandum est quod cum Jesus annorum duodecim dicitur in medio doctorum sedens, non docens sed interrogans invenitur. Quo exemplo scilicet ostenditur ne infirmus docere quis audeat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientiæ ipsis suis doctoribus ministravit. Si ergo sapientia divina humanam naturam induens hominem sub exemplo docuit discere et audire, quid humana præsumptio superflua loquacitate appetit in vacuum garrire?

« Ante grandinem præbit coruscatio; et ante reverentiam præbit gratia, et pro reverentia accedet tibi bona gratia. » Fulgor coruscationis præbit pondus grandinis, sic etiam rigor gratiæ præcedit gratiam verecundiæ, et auget pro reverentia donum supernæ gloriæ.

Et hora surgendi non te trices : præcurre autem prior in domum tuam, et illic avocare, et illic lude, et age conceptiones tuas, et non in deliciis et verbo superbo. Et super his omnibus benedic Deum qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis. Admonet ne simus tristes seu tardi in disciplina et meditatione sapientiæ, sed redeamus ad mentem nostram, et in domum conscientiæ nostræ nos avocemus, et illic per sobrias cogitationes ventilemus et ruminemus verba Scripturæ sacræ. Omninoque caveamus, ne cogitatio superba subrepat nobis, et inde faciat nos reos coram Deo, æstimantes quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis : sed sufficientiam nostram omnino ex Deo esse noverimus, qui Spiritus sui dono fecit nos esse docibiles et intentos ad discendam sapientiam suam. Ipsum semper benedicamus qui fecit nos, et per gratiam suam bonis suis replevit : cui sit honor, et gloria, et potestas in omnia sæcula sæculorum. Amen.

« Qui timet Deum, excipiet doctrinam ejus; et qui vigilaverit ad illum, inveniet benedictionem illius. » Hoc est indicium timoris Dei, quod homo diligenter meditetur legem ejus, et humiliter excipiat doctrinam illius, sitque vigil et strenuus in custodia mandatorum ejus, et sic procul dubio accipiet benedictionem remunerationis illius.

« Qui quærit legem, replebitur ab ea; et qui invidiose agit, scandalizabitur in illa. » Magna distantia est inter benevolum legis Dei scrutatorem, et insidiosum recte doctrinæ captatorem; inter catholicum rectæ fidei sectatorem, et hæreticum falsi dogmatis perversum inventorem. Ille enim quod justum est juste exsequitur, iste veritatem in mendacium subvertere nititur; ille devotus verbi Dei est auditor, iste malitiosus Scripturarum est interpretator; ille bona quærens replebitur bonis, iste scandalam machinans scandalizabitur in illis. Unde et subditur :

« Qui timent Dominum, invenient iudicium ju-

« stum, et justitiam quasi lumen accendent. Peccator A
 « homo devitabit coreptionem, et secundum volun-
 « tatem suam inveniet comparationem. » Timentes
 ergo Dominum, qui justitiam rectæ doctrinæ et bono-
 rum operum quasi lumen ad instructionem proxi-
 morum suorum accendent, et coram multis lucescere
 facient, invenient judicium justum : quoniam pro
 benefactis recipient cœleste præmium : e contra
 vero peccatores, qui devitant et fugiunt salubrem
 coreptionem, secundum perversæ voluntatis suæ
 electionem in gehenna ignis invenient conflagran-
 peccatorum suorum recompensationem.

« Vir consilii non disperdet intelligentiam. »
 Quanto homo prudentior est, tanto magis utitur
 consilio proximorum, et inde additur ei intelligen-
 tia, et non minuitur scientia.

« Alienus et superbus non pertimescit timorem,
 « etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis in-
 « sectationibus arguetur. » Qui ergo superba intentione
 alienum se facit a bonorum consiliatorum commu-
 nicatione, non pertimescit Deum, qui timor et amor
 est fidelium. Et postquam sine consilio facto suo
 innitens aliquid nequiter fecerit, ex suis insectatio-
 nibus reprehensibilis inventus arguetur. Hic ergo
 locus ad catholicum hominem et hæreticum potest
 transferri, quia bene catholicus et Deum timens
 omnia agit juxta orthodoxorum magistrorum consi-
 lium, et sanctarum Scripturarum documentum ; hæ-
 reticus vero quia proprio nititur cogitatu, et perversis
 non desistit adhærere inventionibus, postquam
 stultitia ejus patefacta fuerit, per sanctos prædicato- C
 res sententiis divinis coarcebitur.

CAPUT X.

Cum consilio facienda omnia, sed bona cum adjutorio Dei.

« Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non
 « poenitebis. » Consilium est, ut quidam volunt, de-
 liberatio mentis, sive ratio sensus, seu judicium.
 Hoc admonet, ut nihil sine discretione, ratione, et
 judicio faciamus. At contra præcipientes cum bonorum
 actuum tempus præveniunt, meritum pervertunt, et
 sæpe in malis corruunt, dum bona minime discer-
 nunt, qui nequaquam quæ et quando agant inspi-
 ciunt, sed plerumque acta, quia ita non debuerunt
 agere, cognoscunt. Unde per Salomónem dicitur :
 « Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. (Prov. iv.) »
 Palpebræ quippe gressus præcedunt, cum operatio- D
 nem nostram consilia recta præveniunt. Qui enim
 negligit considerando prævidere quod facit, gressus
 tendit, oculos claudit, pergendo iter conficit, sed
 prævidendo sibi metipsi non attendit ; atque idcirco
 citius corrumpit, quia quo pedem operis ponere debeat
 per palpebram consilii non attendit. Notandum autem
 quod huc sententiæ simile est illud, quod in Ecele-
 siaste scriptum est : « Melius est ergo duos esse
 simul, quam unum : habent enim emolumentum so-
 cietatis suæ, si unus ceciderit ab altero fulcietur. Va-
 soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se.
 Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo : unus quo-

modo calefiet ? et si quispiam prævaluerit contra
 unum, duo resistunt ei (Ecccl. iv.) » Describitur quid
 boni habeat amicorum contubernium, et commune
 solatium : quia alterius ruina alterius auxilio suble-
 vatur, et curas domesticas atque ipsius quoque no-
 ctis requiem melius exigit ille, qui fidum amicum
 habet, quam qui solus opibus incumbit requisitis ;
 et quanto duo uno differunt, si amore conjuncti sunt,
 tanto etiam trium contubernium plus valere patet.
 Etenim vera charitas et nullo violata livore, quanto
 augetur numero, tanto crescit et robore. Sed tamen
 sciendum quod multi sunt qui ineunt consilium, sed
 veritatis et pacis non invenient stabilimentum. Sicut
 in Evangelio legitur, quod Scribæ et Pharisæi
 « abeuntes consilium inierunt adversam Jesum, ut
 B caperent eum in sermone (Matth. xxi.) » Et item :
 « Principes sacerdotum consilium fecerunt, quo-
 modo Jesum dolo tenerent et occiderent (Matth.
 xxvi.) » Unde in Psalterio, beatum virum esse dicit,
 qui non abiit in consilio impiorum, et in via pec-
 catorum non stetit, et in cathedra pestilentiæ non
 sedit. Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege
 ejus meditabitur die ac nocte (Psal. i.) » Solum-
 modo ergo salubre est consilium quod ex Spiritus
 sancti dono juxta legem divinam per fidelium, et
 Deum timentium profertur documentum.

« In via ruinæ non eas, et non offendas in lapides,
 « nec credas te viæ laboriosæ, ne ponas animæ tuæ
 « scandalum. » Via ruinæ est hæretica doctrina,
 in qua non est ambulandum, quia offensio erroris et
 scelerum ibi consistit. Quod autem dicit : « Ne cre-
 das te viæ laboriosæ, ne ponas animæ tuæ scanda-
 lum, » ostendit quod invidit et irrationabilibus non
 debemus insistere quæstionibus, ne forte in errore
 corruamus, si ultra modum ea, quæ latent, perscru-
 tari velimus. Unde scriptum est : « Mel invenisti,
 comede quod sufficit tibi, ne forte satiatius evomas
 illud (Prov. xxv.) » Et item : « Qui confidit in cogi-
 tationibus suis, impie agit : et qui scrutator est maje-
 statis, opprimitur a gloria (Ibid.) » Utrumque enim
 docet, ut et caveamus alienos sequi errores, et
 propria ultra modum quærentes et disputantes non
 condamus. Tertium quippe adhuc addit quod neces-
 sarium nobis est observare, ubi dicit :

« A filiis tuis cave, et a domesticis tuis attende. »
 D Ut caveamus etiam ne pravis actibus catholicorum
 et perversis exemplis, quas falsi fratres et carnales
 quique in Ecclesia ostendunt, ad peccandum seduca-
 mur, quin potius illud sectemur, quod inferius
 subjungit, dicens :

« In omni opere tuo crede ex fide animæ tuæ, nec
 « est enim conservatio mandatorum. Qui credit Deo,
 « attendet mandatis, et qui confidit in illo, non mi-
 « norabitur. » Quidquid enim agendum nobis est
 secundum catholicæ fidei regulam, illud temperare
 debemus et juxta mandatorum Dei custodiam, quo-
 niam qui veraciter Deo credit, mandata ejus custo-
 dit. Cæterum qui dicit se nosse Deum et mandata
 ejus non custodit, mendax est (I Joan. ii.) . Qui

ergo confidunt in illo, non minorabuntur, nec a maligno scandalizabuntur. Unde per Prophetam dicitur : Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum qui habitat in Hierusalem (*Psal. cxxxiv.*) » Et alibi : « Omnis, inquit, qui credit in illo, non confundetur (*Rom. x.*) »

CAPUT XI.

Timentī Dominum non occurrent mala sed pro meritis æternitatis præmia.

(CAP. XXXIII.) « Timentī Dominum non occurrent mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis. » Certum est quod timentī Dominum non occurrent mala futura, quæ iniquis pro peccatis suis præparata sunt, sed in tentatione Deus illum conservabit, quia, juxta beati Petri sententiam, « Novit Deus pios de tentatione eripere : iniquos vero in diem judicii cruciandos reservare (*II Petr. II.*) ; » liberabit enim Dominus electos suos a malis, quia defendit eos a malignorum spirituum suggestionibus nefandis et pravorum hominum actionibus perveris, « Immittet enim Dominus angelum suum in circuitu timentium eum justorum, et eripiet eos (*Psal. cxxxiii.*) » Salus autem a Domino est, et protector eorum est in tempore tribulationis.

« Sapiens non odit mandata et justitias, et non illidetur quasi in procella navis. » Ille vero sapiens est, qui non odit sed diligit Dei mandata, et servat justitias ejus; hic in navi Ecclesiæ positus non illidetur procella persecutionem et turbine tentationum, sed per Jesum procellas tempestatum imperio sedantem et fluctus sævi maris conculcantem liberabitur, et ad portum salutis perducetur.

« Homo sensatus credit legi Dei, et lex illi fidelis. » Si ille sensatus et sapiens est, qui credit legi Dei, omnino ille insensatus et stultus est, qui non credit et non obtemperat legi divinæ : quia lex Dei fidelis est, et non est in illa ulla iniquitas, sed plena felicitas. Lex enim Domini, juxta Psalmographi sententiam, est irreprehensibilis, « convertens animas testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis (*Psal. cxviii.*) »

« Qui interrogationem manifestat, parabit verbum, et sic deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit. » De sanctis doctoribus dicit, qui ut ad interrogata condigne respondere possunt, præparant verbum in corde suo, et deprecantur Dominum, ut ipse eis manifestet rei veritatem, et conservant digna operatione, quæ ipse jussit eis custodire; et sic meditando, orando, operando, condignum interrogantibus se præbent responsum. Sic enim Paulus discipulum docuit, dicens : « Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis (*II Tim. II.*) » Hinc et Petrus ait : « Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe et